अनुसूची-ब

महाराष्ट्र विधान परिषदेच्या पुणे विभागातील शिक्षक मतदार संघाची मतदार यादी नव्याने तयार करणे बाबत (लोकप्रतिनिधीत्व अधिनियम १९५० च्या कलम २१ (१) अनुसार)

मतदार नोंदणी नियम, १९६० च्या नियम ३१(३) अंतर्गत नोटिस

- १. मतदार नोंदणी नियम, १९६० च्या नियम ३१(३) नुसार यासोबत जोडलेल्या अनुसूची एक मध्ये नमूद असलेल्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्यांपैकी प्रत्येक मतदार नोंदणी अधिकारी पुणे विभाग शिक्षक मतदारसंघाचे मतदार यादीत नाव नोंदणी करण्यासाठी हक्कदार असलेल्या प्रत्येक व्यक्तीस असे आवाहन करतो की, मतदार नोंदणी नियम १९६० मधील नमूना १९ मध्ये (या सोबतच्या दुसऱ्या अनुसूची मध्ये दिलेला) अर्ज दिनांक ०६ नोव्हेंबर, २०२५ (गुरुवार) या रोजी किंवा पर्यंत यासोबतच्या अनुसूची एक मध्ये ज्या अधिकाऱ्यांचा तपशील दिलेला आहे, अशा अधिकाऱ्यांकडे मतदार यादीत नाव समाविष्ट करण्यासाठी त्याने /ितने पाठवावा किंवा पोहोचवावा.
- २. यासोबतच्या पहिल्या अनुसूचित ज्यांचा तपशिल दर्शविण्यात आला आहे अशा सहाय्यक मतदार नोंदणी अधिकारी / पदनिर्देशित अधिकारी यांचेकडे देखील अर्ज पाठविता येईल,

शिक्षक मतदार संघाची मतदार यादी प्रत्येक निवडणुकीपूर्वी नव्याने तयार करणे आवश्यक असल्यामुळे या मतदारसंघातील सध्या अस्तित्वात असलेल्या मतदार यादीत ज्या व्यक्तींची नावे समाविष्ठ आहेत अशा सर्व व्यक्तींनी देखील विहित नमुना १९ मध्ये नव्याने अर्ज सादर करावा.

- ३. अर्हता:- जी व्यक्ती भारताची नागरिक आहे, आणि त्या मतदार संघातील सर्वसाधारण रहिवासी आहे आणि ०१ नोव्हेंबर, २०२५ च्या लगत पूर्वीच्या सहा वर्षामध्ये किमान तीन वर्ष इतक्या एकूण कालावधीकरिता माध्यमिक शाळेच्या दर्जापेक्षा कमी दर्जाची अशी विनिर्दिष्ट केलेली नसेल अशा, राज्यातील कोणत्याही शिक्षक संस्थेमध्ये अध्यापन करीत आहे अशी प्रत्येक व्यक्ती, मतदार यादीत तीचे नाव अतर्भूत केले जाण्यास पात्र आहे. अशाप्रकारे विनिर्दिष्ट केलेल्या शिक्षक संस्थांची यादी पहिल्या अनुसूचीमध्ये नमूद केलेल्या अधिकाऱ्याकडे उपलब्ध आहे.
- ४. पुणे विभाग शिक्षक मतदार संघात नाव नोंदणी करू इच्छिणाऱ्या व्यक्तीने नमुना 19 मध्ये सादर केलेल्या प्रत्येक अर्जासोबत शैक्षणिक संस्थेच्या प्रमुखाचे प्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक आहे. ज्यामध्ये मागील सहा वर्षात संबंधीत व्यक्तीने एकूण तीन वर्षासाठी शिक्षक म्हणून काम केले आहे हे प्रमाणित केलेले असेल. तसेच, एखादया व्यक्तीने ज्या दिनांकास अर्ज केला असेल त्यावेळी ती अध्यापनाचे काम करीत नसेल अशा व्यक्तीच्या बाबतीत तिने शेवटी ज्या संस्थेत काम केले आहे त्या संस्था प्रमुखाकडून प्रमाणपत्र स्वाक्षरीत करुन सादर करणे आवश्यक आहे.

प्रमाणपत्राचा नमुना खालील प्रमाणे आहे

(शैक्षणिक संस्थेचे नाव) या संस्थेमध्ये नियमित / तदर्थ** पदावर एकूण तीन वर्षे अध्यापनाचे काम
(शक्षाणक संस्थेच नाव) या संस्थमध्य नियामत / तदथ** पदावर एक्ण तान वर्ष अध्यापनाच काम
कलेले आहे.
२(अ) ** संस्थेकडील उपलब्ध अभिलेखानुसार, त्यांनी दिनांक ते दिनांक पर्यंत,
सलगपणे अध्यापनाचे काम केलेले आहे.
किंवा
(ब) ** संस्थेकडील उपलब्ध अभिलेखानुसार, त्यांनी खालील कालावधीमध्ये संस्थेत अध्यापनाचे काम केलेले आहे.
पासून पर्यंत पर्यंत
पासून पर्यंत पर्यंत
पासून पर्यंत पर्यंत
(** लागू नसलेले खोडावे) (संस्था प्रमुखांची सही, नांव व शिक्का)

५. एकत्रितपणे आलेले अर्ज, मग ते व्यक्तिशः सादर करण्यात आलेले असोत किंवा टपालाव्दारे सादर करण्यात आलेले असोत, अशा अर्जावर नाव समाविष्ट करणेसाठी मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याकडून विचार केला जाणार नाही. तथापि, संस्था प्रमुखांना आपल्या सर्व कर्मचारी वर्गाचे अर्ज एकत्रितपणे पाठविता येतील. कुटुंबातील एका सदस्यास त्याच कुटुंबातील दुसऱ्या सदस्याचा नमुना १९ भरुन सादर करता येईल आणि प्रत्येक सदस्याच्या संबंधातील मूळ प्रमाणपत्र सादर करुन प्रमाणपत्र सत्यपित करुन घेता येईल.

६. कोणतीही व्यक्ती जी गोष्ट खोटी असून ती खोटी असल्याचे एकतर तिला ज्ञात असेल किंवा तसे ती समजत असेल किंवा जी खरी असल्याचे ती समजत नसेल त्या गोष्टीबाबत अर्जात एखादे निवेदन किंवा अभिकथन करील ती, लोकप्रतिनीधीत्व अधिनियम १९५० च्या कलम ३१ अन्वये शिक्षेस पात्र असेल, याची नोंद घ्यावी.

७. अर्जाच्या छापील प्रती (नमुना १९) मतदार नोंदणी अधिकारी / सहाय्यक मतदार नोंदणी अधिकारी / पद निर्देशित अधिकारी यांच्या कार्यालयाकडून उपलब्ध करुन घ्याव्यात किंवा हस्तलिखित, टंकलिखित, चक्रमुद्रित

किंवा खाजगी रीतीने छापलेले नम्नेही स्वीकारण्यात येतील.

ठिकाण: पुणे

दिनांक : ३० सप्टेंबर, २०२५

(डॉ. चंद्रकॉत पुलकुंडवार) मतदार नोंदणी अधिकारी. पुणे विभाग शिक्षक मतदारसंघ तथा विभागीय आयुक्त, पुणे विभाग, पुणे

ANNEXURE-B

890 OF TEACHERS' CONSTITUENCY OF PUNE DIVISION MAHARASHTRA LEGISLATIVE COUNCIL

(Under section 21(1) of the Representation of People Act, 1950) Notice under rule 31(3) of the Registration of Electors Rules, 1960

- 1. In pursuance of rule 31(3) of the Registration of Electors Rules, 1960 each of the Electoral Registration Officers whose particulars appear in the **FIRST SCHEDULE** below calls upon every person entitled to be registered in the electoral roll of the constituency mentioned therein to send to, or deliver at his Office, on or before $\underline{6}^{th}$ **November, 2025 (Thursday)** at the latest, an application in Form 19 appended to the Registration of Electors Rules, 1960 and reproduced in the Second Schedule below, for inclusion of his/her name.
- 2. The applications may also be sent to the Assistant Electoral Registration Officers/Designated Officers whose particulars are shown in the FIRST SCHEDULE.

As the electoral rolls for the Teachers' Constituencies are required to be prepared afresh every time before an election, all persons whose names are included in the existing electoral rolls for these Constituencies should also submit fresh applications in the prescribed form-19.

- 3. Qualifications: Every person who is a citizen of India, and is ordinarily resident in the constituency and has, within the six years immediately before 1st November, 2025, been engaged for a total period of at least three years in teaching in any of the educational institutions, within the State specified to be not lower in standard than that of a Secondary School is eligible to be included in the electoral roll. The list of Educational Institutions so specified is available with the officers mentioned in the First Schedule.
- 4. Every application in Form 19 by a person seeking enrolment in Teachers' Constituency shall be acompnied by a Certificate from the Head of the Educational Institution certifying the engagement of the person concerned as a Teacher for a total period of three years within the last preceding six years. In the case of a person who is presently not engaged in teaching on the date of application, the Certificate should be signed by the Head of the Institution, in which he last served.

The format for the Certificate will be as follows

CERTIFICATE	
"This is to certify that Shri /Smt/Km	a sanctioned post on regular/ ad-hoc ** basis. d in this institution continuously from(date) to
(**Strike out whichever is not applicable)	(Signature, Name & Seal of the Head of Institution)

- 5. Applications in bulk whether submitted in person or by post, shall not be considered for inclusion by the ERO. However, the Heads of the Institutions may forward the applications of all their staff together. One member of a family may also submit the Form 19 of other members of the same family and may get the certificate verified by producing original certificates in respect of each member.
- 6. It should be noted that any person who makes a statement or declaration in the application which is false and which he either knows or believes to be false, or does not believe to be true will be punishable under Section 31 of the Representation of People Act, 1950.

Printed copies of applications [Form 19] may be obtained from the Offices of ERO/AERO/Designated Officers or manuscript, typewritten, cyclostyled or privately printed forms will Date: 30 September, 2025 also be accepted.

(Dr. Chandrakant Pulkundwar) Electoral Registration Officer,

Rune Division Teachers' Constituency and Divisional Commissioner, Pune Division, Pune